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ОРАЛНА ХИРУРГИЈА 
БАЗИРАНА НА ДОКАЗИ

Симпозиум со меѓународно учество, Тетово 24.11.2024
СДА – ЗДРУЖЕНИЕ НА ОПШТИ СТОМАТОЛОЗИ АПОЛОНИА



➢МЕДИЦИНА, СТОМАТОЛОГИЈА и  
ОРАЛНА ХИРУРГИЈА БАЗИРАНА НА ДОКАЗИ

- вовед, дефиниција, терминологија
- списанија и бази
- најчесто поставувани прашања
- задачи  и елементи
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➢ ОСВРТ ВО НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА И 
СТРУЧНА ЛИТЕРАТУРА
примери од клиничката пракса базирани на доказ 
- локална анестезија
- екстракција и презервација на алвеоларниот гребен
- апикална хиругија



Patient
Values

Clinical 
Expertise

Best 
research 
evidence

EBM

Straus SE, Richardson WS, Glasziou P, Haynes RB. 

Evidence-based medicine: how to practice and teach EBM  3d ed. London: Churchill 

Livingstone, 2005

Медицина базирана на докази
(МБД) бара интеграција на
најдобри истражувачки докази
со нашите клинички експертизи
и уникатни вредности кај
нашиот пациент и под
определени околности.



 Evidence-Based Medicine (EBM)

 Evidence-Based Practice (EBP)

 Evidence-Based Practice in xxx (EBPx)

 Evidence-Based Health Care (EBHC) 

 Evidence-Based Nursing (EBN)

 Evidence-Based Public Health (EBPH)

 Evidence Based Library and Information Practice 
(EBLIP) 

 Research Based Evidence (RBE)



 '' интегрирање на индивидуалнa клиничкa
експертиза со најдобрите достапни екстерни
клинички докази од насочено систематско
истражување''
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JOURNALS
 Bandolier

 Evidence-Based Dentistry

 Evidence-Based Medicine Online

 Journal of the American Dental Association

 Journal of Evidence-Based Dental Practice

 http://ebd.ada.org/en/resources/

http://www.medicine.ox.ac.uk/bandolier/
http://www.medicine.ox.ac.uk/bandolier/
http://www.nature.com/ebd/index.html
http://ebm.bmj.com/
http://jada.ada.org/
http://www.elsevier.com/wps/find/journaldescription.cws_home/623234/description#description
http://ebd.ada.org/en/resources/


Case 
Studies/Reports 

Community TrialCross Sectional

Research

Cohort

Case-Control

Correlational Observational

Qualitative Study 
Interview

Experimental

Descriptive

Randomized 
Clinical Trial

Non-Randomized 
Clinical Trial

Analytical

Cambron JA. Study Design. Lombard: National University of Health Sciences; 2008.
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КОЛИЧИНА НА ДОКАЗИ:

C.Dimova et al. Evidence Basd Dentistry - Between Science and 
Clinical Practice. BALKAN JOURNAL OF STOMATOLOGY , 2013; 17 :5-8  
ISSN 1107 – 1141        REVIEW PAPER (RP)
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 Centre for Evidence-Based Medicine - CEMB:

http://www.cebm.net/index.aspx?o=1157  

 EMB Tools (Centre for Health Evidence):

http://www.cche.net/usersguides/ebm_tips.asp

 Tools to support evidence-informed decision making 
(Health-evidence.ca): 

http://www.health-evidence.ca/tools/ 

 EPIQ - Critical Appraisal and Evidence-based 
Practice (University of Auckland):

 http://www.fmhs.auckland.ac.nz/soph/depts/epi/epiq/ebp.aspx 





 Да се постави добро-изградено клиничко 
прашање 

 Да се пребара најдобар доказ 

 Критичкa оценa на доказите 

 Да се применат резултатите и 
евалуацијата
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 Кој е пациент; Што е проблемот? 

 Што интервенција? Што причина? 

Што е прогностичкиот фактор? 

 Споредбена интервенција

 Резултат (и)
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 Датабази (Medline)

 Списанија и референтни библиотеки

 CD-ROM

 Интернет

 Journal clubs

 Колеги – размена на искуства и сознанија



 1. научни трудови: изворен труд, кратко соопштение, 
покането предавање и ревиски изворен труд.

 2.тези (докторска  дисертација, магистерски труд, 
дипломски труд)

 3. стручни трудови (стручен, прегледен стручен труд, 
конференциски труд)

 4. нецелосни информации (претходно соопштение, 
проширен извадок,  извадок)

 5. Кај нас има уште: студентски труд, средношколски 
труд – проектни задачи



 Во научните трудови присутни се 
сите три основни критериуми, 
како и дополнителниот 
критериум (рецензирање) за 
класификација на научниот труд.

 Изворен труд е прво објавување 
на оригинални резултати од 
научни истражувања во списание 
кое е лесно достапно за 
меѓународната научна јавност, а 
е така напишан што можат 
истражувањата да се повторат и 
заклучоците да се проверат.

Кратко соопштение е изворен 
научен труд кој ги содржи 
резултатите од помали, но 

заокружени истражувања.

Покането предавање е прегледен 
научен труд напишан од поканет 

предавач чиј избор на тема и 
предавач се направени од група 

истражувачи.
Ревиски изворен труд содржи веќе
објавени резултати, но во него се 
оргинални анализата и синтезата, 

дадени се нови хипотези со 
предлози за натамошни 

истражувања.





Првични научни информации - научни списанија

Втори научни информации - бази на научни податоци

Трети научни информации - обработени научни податоци

Извори за научни информации: 

Бази на научни податоци



Најголемите издавачи на првични научни информации

 Annual Reviews

 Blackwell

 Springer

 Wiley

 Elsevier

 Nature Publishing Group

 AAAS – Science Magazine



 PubMed

 Google Scholar

 SCIRUS

 SOCOL@R











❖ ПАЦИЕНТИТЕ – ќе имаат подобра информација и

поквалитетна грижа

❖СТОМАТОЛОЗИТЕ – ќе имаат валидни истражувања

за да донесат клиничка одлука

❖ИСТРАЖУВАЧИТЕ – ќе бидат повикани за нови

испитувања пред новите продукти и технологии да се

пуштат на пазарот
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БЛАГОДАРАМ ЗА ВНИМАНИЕТО

ПРАШАЊА?
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